



2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月15日

上場会社名 第一カッター興業株式会社
コード番号 1716 URL <http://www.daiichi-cutter.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 正光
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部財務経理部長 (氏名) 木暮 恵介
四半期報告書提出予定日 2024年5月15日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 0467-85-3939

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期第3四半期の連結業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	15,542	6.8	1,879	15.6	2,055	13.7	1,330	8.2
2023年6月期第3四半期	16,679	5.6	2,227	3.7	2,381	2.9	1,448	7.7

(注) 包括利益 2024年6月期第3四半期 1,339百万円 (13.6%) 2023年6月期第3四半期 1,550百万円 (5.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	117.51	
2023年6月期第3四半期	127.97	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年6月期第3四半期	20,912	17,672	83.9	1,550.06
2023年6月期	21,565	17,233	77.1	1,468.67

(参考) 自己資本 2024年6月期第3四半期 17,545百万円 2023年6月期 16,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		0.00		35.00	35.00
2024年6月期		0.00			
2024年6月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年6月期の連結業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,500	12.0	2,608	0.9	2,852	0.5	1,873	3.8	165.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) 株式会社ムーバブルトレード
ネットワークス

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	12,000,000 株	2023年6月期	12,000,000 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	680,487 株	2023年6月期	684,307 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	11,318,273 株	2023年6月期3Q	11,322,659 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済活動の正常化が進んだことにより景気は持ち直しつつあります。しかし、世界情勢の緊迫に伴う資源価格の高騰や各国の金融引き締め政策等が国内経済に及ぼす影響に対しては、引き続き注視が必要になるものと思われます。国内建設市場におきましては、国土強靱化計画等を背景とする公共投資は堅調に推移し、民間設備投資にも持ち直しの動きがみられる一方で、建設資材の価格高騰や労務需給の逼迫による企業収益の悪化が懸念されており、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況下で、当社グループは積極的な事業活動を展開してまいりました。その結果、当社グループの主要事業である切断・穿孔工事業において完成工事高が増加したものの、連結子会社1社が連結範囲から外れたため、当四半期連結累計期間の当社グループ全体の売上高は15,542百万円（前年同期比6.8%減）となりました。また、利益面に関しましては、営業利益は1,879百万円（前年同期比15.6%減）、経常利益は2,055百万円（前年同期比13.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,330百万円（前年同期比8.2%減）となりました。

セグメント別の状況は、次のとおりであります。なお、売上高はセグメント間の売上高を含んでおります。

(切断・穿孔工事業)

切断・穿孔工事業につきましては、高速道路リニューアル工事の受注が堅調に推移したことに加え、主に民間工事の受注が増加したため、完成工事高は14,778百万円（前年同期比0.5%増）となりました。一方、減価償却費の増加等により、セグメント利益は2,717百万円（前年同期比3.1%減）となりました。

(ビルメンテナンス事業)

ビルメンテナンス事業につきましては、首都圏を中心に大手デベロッパーの新規案件開拓に努めてまいりましたため、完成工事高は392百万円（前年同期比9.4%増）となりました。しかし、人件費等の増加により、セグメント利益は29百万円（前年同期比25.1%減）となりました。

(リユース・リサイクル事業)

リユース・リサイクル事業につきましては、株式会社ムーバブルトレードネットワークスが連結範囲から外れた影響等により、商品売上高は371百万円（前年同期比77.1%減）となりました。また、商品売上高の減少に伴い、セグメント損失は27百万円（前年同期は136百万円のセグメント利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ653百万円減少し、20,912百万円となりました。

負債につきましては、工事未払金及び役員退職慰労引当金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1,092百万円減少し、3,239百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ439百万円増加し、17,672百万円となりました。この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は83.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の通期の業績予想につきましては、2023年11月14日に発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」の業績予想から変更はありません。

今後、何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,442,093	9,350,650
受取手形・完成工事未収入金	4,434,522	3,601,256
売掛金	94,400	37,241
未成工事支出金	1,116	17,669
商品	39,580	—
材料貯蔵品	134,872	137,918
その他	135,274	107,081
貸倒引当金	△7,321	△6,183
流動資産合計	14,274,538	13,245,634
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	2,914,180	3,137,391
減価償却累計額	△691,258	△749,919
建物及び構築物（純額）	2,222,921	2,387,472
機械装置及び運搬具	4,853,565	5,179,397
減価償却累計額	△3,913,450	△4,117,788
機械装置及び運搬具（純額）	940,114	1,061,608
工具、器具及び備品	148,544	112,062
減価償却累計額	△106,398	△81,759
工具、器具及び備品（純額）	42,145	30,302
土地	2,488,735	2,453,446
リース資産	191,186	199,026
減価償却累計額	△84,384	△78,400
リース資産（純額）	106,802	120,625
建設仮勘定	116,820	—
有形固定資産合計	5,917,539	6,053,455
無形固定資産		
のれん	224,817	171,457
その他	69,010	48,409
無形固定資産合計	293,828	219,866
投資その他の資産		
投資有価証券	614,782	955,003
繰延税金資産	219,204	219,862
長期未収入金	172,760	172,760
その他	249,292	222,953
貸倒引当金	△176,086	△177,250
投資その他の資産合計	1,079,953	1,393,329
固定資産合計	7,291,321	7,666,651
資産合計	21,565,860	20,912,285

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	1,048,992	751,412
買掛金	84,639	4,004
1年内返済予定の長期借入金	59,538	34,536
リース債務	33,381	35,853
未払法人税等	580,025	320,845
賞与引当金	76,311	317,954
その他	1,347,195	953,742
流動負債合計	3,230,084	2,418,349
固定負債		
長期借入金	300,340	199,440
リース債務	74,209	86,033
役員退職慰労引当金	247,335	47,235
退職給付に係る負債	408,600	377,513
その他	71,448	110,802
固定負債合計	1,101,934	821,025
負債合計	4,332,018	3,239,374
純資産の部		
株主資本		
資本金	470,300	470,300
資本剰余金	477,722	475,095
利益剰余金	15,896,934	16,825,067
自己株式	△219,878	△218,942
株主資本合計	16,625,078	17,551,520
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,687	7,593
退職給付に係る調整累計額	△15,759	△13,216
その他の包括利益累計額合計	△6,071	△5,622
非支配株主持分	614,833	127,013
純資産合計	17,233,841	17,672,911
負債純資産合計	21,565,860	20,912,285

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年7月1日 至2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2024年3月31日)
売上高		
完成工事高	15,061,626	15,171,111
商品売上高	1,617,825	371,018
売上高合計	16,679,452	15,542,130
売上原価		
完成工事原価	10,143,262	10,364,569
商品売上原価	1,092,528	272,016
売上原価合計	11,235,791	10,636,586
売上総利益		
完成工事総利益	4,918,364	4,806,542
商品売上総利益	525,296	99,001
売上総利益合計	5,443,661	4,905,543
販売費及び一般管理費		
営業利益	3,216,196	3,026,466
営業外収益		
受取利息	46	44
受取配当金	6,859	7,164
受取保険金	15,038	6,878
持分法による投資利益	57,184	128,141
匿名組合投資利益	62,475	10,478
雑収入	22,922	44,604
営業外収益合計	164,528	197,312
営業外費用		
支払利息	1,128	1,085
為替差損	3	93
売上債権売却損	18	—
不動産賃貸原価	2,170	3,256
支払補償費	3,882	15,605
雑損失	3,017	410
営業外費用合計	10,221	20,450
経常利益	2,381,771	2,055,938
特別利益		
子会社株式売却益	—	40,085
固定資産売却益	10,414	19,248
保険解約返戻金	12,760	—
特別利益合計	23,175	59,333
特別損失		
固定資産売却損	181	—
固定資産除却損	335	9,039
特別損失合計	516	9,039
税金等調整前四半期純利益	2,404,429	2,106,232
法人税等合計	852,952	767,538
四半期純利益	1,551,477	1,338,694
非支配株主に帰属する四半期純利益	102,500	8,631
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,448,976	1,330,062

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	1,551,477	1,338,694
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	714	△2,094
退職給付に係る調整額	△1,777	2,542
その他の包括利益合計	△1,062	448
四半期包括利益	1,550,414	1,339,142
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,447,914	1,330,510
非支配株主に係る四半期包括利益	102,500	8,631

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。